gnumque illa miraculum, a qua ipse omnia portans portatus fuit. Cum hæc igitur Nazarena Laureti Diva, magna piorum omnium Parens, et ad volandum sicut aquila pullos suos provocet, et sub aliis eosdem suis sicut gallina congreget; jure ipsa quidem pietas laureum illum ramum Mariæ consecret, quem ab aquila demissæ quondam gaillæ candidæ rostro Liviæ Augustæ gremio illatum mirabatur triumphans Roma; ut jam autem palmata etiam cernatur victoria, palmaris ecce mulier fortis Maria, quæ ut *palma exaltata est in Cades*, ubi cadens in terram quasi granum mortua atque sepulta est in deserto altera, quæ hanc ut umbra veritatem antecessit, Maria; verum enim vero hodie apparuit Maria, id est Hebreæ nominis hujus etymo *Exaltata*, et quidem *in Cades*, id est ut hoc quoque alma quasi palma Virgine dignum sit nomen, *in sanctitate*. Sed non satis ego insignitam ornatumque mihi videor videre victoriam, nisi victoriosa etiam oliva videro coronatam; ut in majoribus enim quondam triumphis laurea, sic in minoribus, qui ab ovando nomen duxere, olea triumphabant. Et hanc ecce victricem arborem suam Minerva, olivam nempe paciferam, qua de Neptuni equo æquissime triumphavit, vestra illa, viri Athenienses, antistes sapientiæ; cæstiori jam et fortiori dedicet Divæ, cui hæc cum divina ipsa Sapientia communis est laus, *quasi oliva speciosa*. (*Ecli. xxiv, 19.*) Imo quia, ut de vobis dixit Apostolus, vos per omnia quasi superstitiones esse video (*Act. xvii, 22*), novorumque audiendorum percupidos, novi modo aliquid audite. Quid est illa tanto vobis studio celebrata Parthenia vestra tutelaris, quam vos colitis, Casta Minerva? ut, quod res est, eloquar, et hanc vobis veritatem ipso nunc in anagramma converso *Castæ Minervæ* titulo adumbrem, est; est, inquam, *manca veritas*. Vere *manca veritas*, quia vana superstitione; etsi enim Phidias magnus ille simulacrorum artifex manum ejus dexteram hasta, manumque lævam clypeo armatam effinxerit, habet tamen illa Phidiæ plus, quam fidei, quia *manca* denique imo nulla *veritas*, ubi superstitionis numinis imaginarii cultus ipsam prostituit religionem. Sacriorem itaque jam in Maria Minervam colite, quæ ex ipso etiam Minervæ nomine laudanda tanquam *Virgo singularis* recte appellabitur *mire una*; et hanc singulariter uniceque colentes, Areopagitam sacri ejusdem cultus ducem sequimini magnum vestrum Dionysium, qui in tenebris vestris, vestrasque inter noctuas primus veram vidi lucem, et ex noctua factus aquila, cum cæteris sacris aquilis congregatus est ad divinæ Virginis corpus, cum id apostolicis elatum humeris humaretur. Ita fortis illa mulier, ita navis illa inelyta, ita gloria illa triumphet victoria! ac in trium quidem horum admiratione tria sigillatim adhuc verba dicam.

§ VI. *Tria singulariter adhuc amplius illustrantur de muliere forti, de Navi deque Victoria. — Fortis*

*illa mulier* Deo similis, quia conformiter affirmante et in Psalmis Davide, et in Proverbiis Salomonis, utriusque dicitur *indumentum fortitudo et decor*; quenadmodum autem Deus, ita sacra etiam illa Heroina, cuius pretium est ab ultimis finibus, *a fine usque ad finem fortiter attingit* (*Sap. vii, 1*); fines porro istos quosnam esse alios definiamus, nisi duo ipsiusmet extrema, primum scilicet atque novissimum vitæ actum? et quid in utroque illo agone suo fortius Maria? Maria enim ut in primo caput, sic in novissimo mimitantem etiam serpentis contrivit caudam, et in ortu sine labe concepta, et in occasu sine morte quasi defuncta; ex qua ne ullum mors in terra spolium haberet, incorruptum ipsa corpus cœlo intulit, immortale mortis superatae tropæum. Atque utinam nostræ non in terras curvæ animæ ita cœleste illud corpus sequantur quasi aquilæ, ut in cœlum suam ipsius animam corpus secutum fuit. *Navis illa inclita ipso digna vectore simul atque rectore Deo, quanquam singularis hæc sit ejus gloria, omni carere malo; suo tamen præcipue malo nobilitatur, quia ipsum pro malo habet, qui est inter filios hominum sicut malus inter ligna silvarum.* (*Cant. ii, 3*.) Idemque Navis hujus Insitor, cœlestis ille Negotiator, a quo queritur *pretiosa una Margarita*. Et en mirabilem metamorphosin, qua ex gemmeo illo trium verborum lemmate novo litterarum quodammodo partu edita *Nova Apis migrat a terra! o mira et grata*, quia versa in apem hæc Margarita, et digna quæ margaritis in cœlo efformetur, epigraphe, dum a terra in cœlum migrat ut apis dulcis Virgo Maria, ipsa beatarum mentium quasi apum cœlestium Regionali mirentur alii illam semetipsa majorem magni nescio cuius minimorum artificis navem unius apiculae alis tectam; at nos novam hodie et in Ape Nave velificantem, et in Nave Apem mellificantem admiremur. *Gloriosa illa Victoria* alata, suprae omnes cœlites elata Diva, quæ *in perpetuum coronata triumphat* (*Sap. iv, 2*), digna, ut hunc cœlestis ejus coronationis diem coronatus magna Patronæ cliens, servusque Dominæ cœli, ac rex Ungariæ Stephanus, qui hoc Marianæ Assumptionis die terris excessit regio nominis sui diademate coronet. Quod si autem præsentatae superius neque frondes arborum, quia terrenæ; neque pennæ volucrum, quia cœlo inferiores, dignæ videantur triumphante hodie suprae cœlum evencta *Magna Dei Matre*, digniores ecce illa cum pro alarum remigio senæ Seraphinorum cœlestium alæ, tum in coronam capitum bissenæ dispositæ stellæ, sacris utraeque Litteris celebratissimæ. Neque vero hic in sextilis nempe etiam hujus mensis gloriam modo relatus a me sextilis numerus suo festi hujus caret mysterio; sive enim sex in duodecim, sive duodecim ducantur in sex, producta utriusvis numeri summa conficit *Septuaginta duo*, quot in terra videlicet annos egit inter mortales nihil mortale agens augustissima Dei Mater. Cum in extrema

vero veste poderis, in qua, ut ait Sapientia (xviii, 24): *Totus erat orbis terrarum*, seu in talari summi primique olim Pontificis toga totidem quidam numerent alterno circum ordine appensa mala punica, aureaque tintinnabula, nihil absolum ego dixerim, si hæc sacratissimæ Virginis sua Deum ipsum, carne vestientis factorum atque dictorum dicam fuisse hieroglyphica; ejus enim opera plena meritis quasi referta granis mala punica, verbaque omnia digna Verbi divini Matre effata, tanquam aurea fuere tintinnabula. O si vel finibram vestimenti ejus tangere mihi detur, cujus corpus, cultumque omnem composuere virtutes, ac in humum deslinens cœleste ejusdem syrma humillimo saltem basio venerari! Adorarem ego sacram hanc a dexteris jam in vestitu deaurato assistentis Regi æterno Reginæ purpuram, ac vel extremam oræ ejusdem umbram, ipsumque Augustæ cœlestis umbra sacratum humili pulvrem pulvis ipse ac umbra ore avidissimo reverentissime exoscularer.

§ VII. *Digressio ad sanctum Paulum de numero 276; totaque demum dictio clauditur solemní ejusdem numeri verbo Alleluia.* — Ita quidem nostra quoque jam ad oram, finemque suum pervenit oratio, priusquam autem hujus ego navigationis meæ cursum finiam, velaque colligam, ingens sacræ illius, de qua dixi, Navis pretium amplius cognoscendi studio, libet nunc ad magnum illum animarum institorem tantisper excurrere, qui et tertium raptus est in cœlum, et de profundo pelagi quoque tertio liberatus. Alexandrina nave, cuius erat insigne Castorum, Romanum vehebatur Paulus, apostolus, et ad Melitam passus fuit naufragium, salvis, ut ab ipso prædictum fuerat, cunctis vectoribus, erantque uti apostolorum Acta (xxvii, 37) memorant, universæ ducentæ septuaginta sex in navi animæ. Quid (ut cætera modo sileant) hic tam insignis, ipsaque vectorum omnium salute felix numerus habet mysterii? Numerate sacros illos toti æternitati stupendos novem mensium dies, quibus Virgo clausum utero gessit Deum; simulque in hoc totidem dierum numero illud, quod hic queritur, mysterium invenistis. Sacrum profecto numerum, quia ipso Numinis incarnati corpore consecratum, atque innumeris plenum mysteriis divini plane numeri Sacramentum! cum hæc ipsa enim patri, matrisque communis appellatio parens, si ad libellam cabale expendatur, eamdem dicti modo numeri summam pariat, quam a concepti Numinis die numerari coepit complevit partus virgineus; annon jure merito sicut optima maxima Parens Virgo Deipara appellanda est per excellentiam Parens, quia sola pleno Parentis titulo digna, Virgo absque viro genuit; ita eundem illi numerum tanquam mysticum quoddam Virginis Parentis symbolum, atque virgineæ parentelæ hieroglyphicum attribuemus? Salve itaque Parens optima, Parensque maxima Maria, quia sancta illius Parens, cui (ut de summo Ente loquens ita

nunc in verbo ludam) nullum est *par ens*, nec esse potest. Salve, inquam, Salve, sancta Paren, dumque ita tuus te jam Filius, Salvator noster, toto plaudente cœlo salutat, ac pro augusto sibi a te quondam concessio uteri virginalis hospitio, augs-tum sua, tuaque majestate dignum cœlestis regni offert palatum, imo immensum totumque tibi hodie donat cœlum; triumphantis quidem universæ cœlitum beatorum Ecclesiæ triumphales modo illas videor mihi audire voces, quibus suæ plaudens Reginæ lœtum festumque tibi accinit *Regina cœli, lætare*: at quid ego indisertissimus, et ad tacendum potius, quam ad dicendum natus orator, laudatorum tuorum insimus, tuique indignissimus encomiastes? Solemne unicum addo verbum, verbum eodem etiam illo dierum Virginis prægnantis numero insignitum; dumque gloriosum Reginæ cœli toto cœlo canitur *lætare*, ego non tam e characteribus, quam e beatitudinibus octo compositum, atque veteri novoque sacerorum ritu divinis laudibus dicatum accino: *Alleluia*.

**ADNOTATIO.** — Sacra illa superius laudata Heroina facta quasi navis institoris, juxta Hebraicum textum facta legitur *sicut navis circumveuntis* (*Prov. xxxi, 14*), apta itaque huic argumento supradicta illa navis *Victoria*, cuius navarchus totum terrarum orbem primus omnium circumvivit, atque orbem quidem terræ aquis circumdatum cum hac inscriptione, *Primus circumdedisti me*, in symbolis regum Portugallæ Jacobus Masenius quarto *Speculi* sui libro, cap. 9, § 8, ait tribui regi Emmanueli, quia, ut inquit, sub ipso cœptæ navigationes Indicæ, quibus deinde totus orbis circumcirca aditus fuit. Quin et ipse Salomon Neugebaverus a quo gemina electorum symbolorum heroicorum centuria enotata, et enodata Francofurti anno 1659, excusa fuit, ubi ejusdem regis symbolum idem exhibit atque explicat, terra, inquit, *χατὰ προσωποτάταν* introducitur loquens, quasi fateatur primos suis Lusitanos rerum potiente Emmanuele, qui classem aliquoties in Indianum circumnavigata Africa misit, classe Oceani ingressos. Ita Salomon iste pag. 145; sed præ ceteris ejus ævi Argonautis membrabilis ille Sebastianus de Cano, qui primus dieta superius nave *Victoria* orbem circumvectus fuit, dignissimum sese idem insigne habuit, orbem terræ scilicet cum hac eadem epigraphe, *Primus circumdedisti me*: ut ex Officina Elzeviriana, anno 1634 Lugduni Batavorum edita, reipub. statusque imperii Romano-Germanici Descriptio testatur, pag. 342. Ac post Emmanuelis quidem regis excessum, primo illa omnibus retro sæculis inaudita, anno Christi 1519, mense Augusto, Augustis Caroli V, auspiciis cœpta, a unoque 1522, mense Septembri, completa hujusmodi navigatione totus terrarum orbis circumdatu-s fuit.

BREVITER FESTA SINGULA PROLIXIUS CELEBRATA SUPRIUS SINGULIS STROPHIS RECOLENS.

#### I. — *De Conceptione.*

Pura Mariae gaudeat  
Conceptione cœlum,  
Contraque nullus audeat  
Atrum cœre zelum.  
Quantum una cunctis obfuit,  
Infausta mater Eva:  
Tautum Maria profuit  
Nulli nocendo lœva.

#### II. — *De Nativitate.*

Maria Virgo nascitur,  
O sancta mater Anna,  
Tuoque lacte pascitur,  
Ut melle, sive manna.  
Cunas coronent lilia  
Cum jam patente porta,  
Nascente tali filia  
Lux est salutis orta.

#### III. — *De Præsentatione.*

Quocunque demum consule,  
Quam prospere litatur!  
Cœlestis instar Sponsulæ  
Dum Numini dicatur  
Maria Virgo parvula,  
Electa Mater alma:  
O saera crescat plantula,  
Ut cedrus atque palma.

#### IV. — *De Annuntiatione.*

Avere jussa cœlitus,  
Est plena gratiarum  
Per quam Redemptor editus  
In valle lacrymarum  
Maria pulchro nomine:  
Ut germinante flore  
Bono vocatur omne  
A Gabrielis ore.

#### V. — *De Visitatione.*

I, perge felix, visita,  
O gemma sanctitatis  
Cui tota virtus insita,  
Et forma castitatis.  
Elisabetham visere  
Dignata Virgo prægnans,  
Priorque salve dicere,  
Tuere cuncta regnans.

#### VI. — *De Purificatione.*

O digna tali Filio,  
Quem Virgo Mater offers,  
Florentiorque lilio,  
Quæ dona cuncta profers.  
Fecunda sat vel unico  
Partu tot es honorum  
Quot graua malo punico  
Sunt omnium locorum.

#### VII. — *De Assumptione.*

En angelis gaudentibus  
Cœlum Maria scandit,  
Et omnibus plaudentibus  
Se sacra porta pandit.  
Sic Diva, propter annuam  
Tui celebritatem  
Patere nobis januam  
Fac ad beatitatem.

#### VIII. — *Conclusio, et complexio omnium.*

Concepta, Nata puriter,  
Oblata sicut Agna:

Annuntiata, jugiter  
Canenda Virgo magna  
Et visitans, et offerens,  
Quod sancta poscit sedes ;  
Assumpta, regnum proferens  
Summas ad usque sedes.  
Fac, salverit ut nos Trinitas,  
Pater, Patrisque Natus,  
Et per utrius dignitas,  
Paracitus beatus. Amen.

## HYMNUS COMMUNIS

AD BEATAM VIRGINEM, MARIAM.  
Salve, Parenz humillima,  
Cœlestis Imperatrix,  
Nato tuo simillima,  
Mundique recreatrix.  
Quod Eva longo perdidit  
Collaerymunda luctu  
Fortuna per te reddidit  
Feliciore fructu.  
Strages per illam est edita,  
Qua tota stirps perempta ;  
Salusque per te redditia,  
Qua tota gens redepta.  
Ex te Parente natus est  
Qui cuncta recreavit

Tuoque lacte pastus est,  
Quod ipse præparavit.  
Sanctos favores exsere,  
Tonantis alma Nutrix,  
Tuosque nunquam desere,  
Benigna nostra Tutrix.  
Te matre facta germinat  
Felicitas renata  
Quam fine nullo terminat  
Perennitas beata.  
Mater, tuam clementiam  
Nos supplices vocamus,  
Per te piam sententiam  
A Filio rogamus.  
Tu chara monstres ubera,  
Exaudiensque Matrem :  
Natusque menstret vulnera,  
Delinietque Patrem ;  
Ne nos perenne puniat,  
Cœli negando dona ;  
Sed cum beatis uniat  
In cœlum corona.  
Sic sancta regnet Trinitas  
Cui summa, et æqua dignitas,  
Pater, Patrisque Natus,  
Et Spiritus beatus. Amen.